
Directorio de proveedores

Employer Plans - Cone Health - Greensboro - North Carolina

Estos proveedores pertenecen a la red y atienden a los miembros que residen en la 
siguiente área de servicio

North Carolina
Alamance, Caswell, Guilford, Randolph, and Rockingham Counties

Este directorio está vigente a partir del 2025/04/03.

¿Prefiere quedarse en casa estos días? Contacte directamente a su proveedor de Bright HealthCare™ para ver opciones de visitas 
virtuales (telemedicina).

Para acceder al directorio de proveedores más actualizado, puedes visitar BrightHealthCare.com o llamarnos de forma gratuita al 
1-855-521-9365, TTY: 711. Horario de atención: 8 a.m. a 5 p.m., hora local, de lunes a viernes.

Para solicitar una copia impresa del Directorio de proveedores, llame a nuestro Departamento de Servicios para Miembros. Bright 
HealthCare le enviará una copia impresa del Directorio de proveedores dentro de los tres (3) días laborales de recibida su solicitud. 
Es posible que desde Bright HealthCare le consulten si su solicitud de una copia impresa es un pedido de una única vez o si está 
solicitando recibir una copia impresa del Directorio de proveedores de forma permanente.

If you would prefer to receive this information in another format (e.g. braille, large print or audio tape), please call Member Services.
Si prefiere recibir esta información en otro formato (por ejemplo, braille, letra grande o grabación de audio), contáctese con el 
Departamento de Servicios para Miembros.

如果您想收到其他格式（例如盲文、大字版或錄音帶）的資訊，請聯絡我們的會員服務部。

Página 1



Página 2

Índice

Bienvenido a Bright Health 6

Cómo encontrar proveedores de Bright Health en su área 7

Centro 8

Audiology Clinic 8

Centro para trastornos del comportamiento 9

Clinic/Center 9

Dialysis Center 10

Durable Medical Equipment & Medical Supplies 11

Durable Medical Equipment & Medical Supplies Oxygen Equipment & Supplies 12

General Acute Care Hospital 13

Home Health 13

Hospice Care, Community Based 14

Laboratorio 14

Long Term Care Hospital 16

Multi-Specialty Clinic/Center 16

Pharmacy 16

Clínica de terapia física 16

Physical Therapy Clinic/Center 17

Centro de tratamiento residencial - Abuso de sustancias 17

Centro de enfermería especializada 17

Substance Abuse Rehabilitation Facility 18

Urgent Care Clinic/Center 18

Atención primaria 20

Family Practice - Nurse Practitioner 20

Medicina geriátrica (tercera edad) 20

Medicina interna 20

Asociado médico 21

Especialista 23

Audiología 23

Behavior Analysis 27

Medicina quiropráctica 27



Página 3

Counseling/Therapy - Behavioral Health 27

Counseling/Therapy - Mental Health 28

Terapia ocupacional 29

Terapia física 29

Psiquiatría 35

Psicología 36

Neumología 36

Especialista 36

Terapia del habla/lenguaje 36

Cirugía - General 37

Undersea and Hyperbaric Medicine 37

Unspecified 39

Unspecified 39

Índice 40



Página 4



Página 5



Bienvenido a Bright Health

En colaboración con nuestros socios de atención, estamos comprometidos a brindarte acceso a la atención que necesitas para que 
te concentres en llevar la vida más sana posible. Este directorio enumera a los proveedores pertenecientes a la red, incluidos los 
planes individuales y familiares de Bright Health, que han acordado brindarte atención médica, sujetos a los términos y condiciones 
de tu póliza. Como miembro de Bright Health, puedes atenderte con cualquiera de los proveedores de la red que figuran en este 
directorio.

Nuestros planes giran en torno tuyo y a la relación que tienes con tu proveedor de atención primaria (PCP). Un PCP es un 
proveedor al que acudes para todas tus necesidades médicas básicas, incluida la atención preventiva. Tu PCP te ayudará a obtener 
la atención que necesitas con especialistas, proveedores de atención de salud conductual, servicios hospitalarios y más, cuando 
sea necesario. Cuando tu plan de salud y proveedores de atención médica trabajan juntos, siempre estarás en el centro, pero nunca 
quedarás atrapado en el medio. Por eso, solicitamos que cuando te inscribas en un plan de Bright Health, elijas a un proveedor de 
atención primaria que figure en este directorio.

Los servicios prestados por un proveedor fuera de la red, por lo general, no estarán cubiertos y probablemente te cuesten más. Para 
obtener información más detallada sobre tu cobertura médica, consulta tu Certificado de cobertura.

Página 6



¿Cómo buscar a los proveedores de Bright HealthCare que prestan servicio en su 
área?

Cómo encontrar un PCP de Bright Health u otro proveedor en tu red:
Utiliza este directorio. Los proveedores están incluidos en la lista según el tipo de proveedor que sean y, luego, por orden 

alfabético por ciudad.
Visita BrightHealthCare.com y usa la herramienta del Buscador de proveedores que aparece bajo el título “Médicos” para 

buscar por nombre, especialidad y/o ubicación del proveedor.
Llámanos de forma gratuita: 855-521-9365, TTY: 711. Horario de atención: 8 a. m. a 5 p. m., hora local, de lunes a viernes.

Página 7



Centro | Audiology Clinic | ASHEBORO

Connect Hearing, Inc.
328 N FAYETTEVILLE ST
STE B
ASHEBORO, NC 27203
(800) 675-5485
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1194076505

Your Hearing Network
1510 E DIXIE DR
STE G
ASHEBORO, NC 27203
(888) 799-7011
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network
350 S COX ST
STE B
ASHEBORO, NC 27203
(888) 799-7011
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - Advanced 
Hearing Care
1510 E DIXIE DR
STE G
ASHEBORO, NC 27203
(888) 799-7011
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - HearingLife
350 S COX ST
STE B
ASHEBORO, NC 27203
(888) 799-7011
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1780164236

Centro | Audiology Clinic | BURLINGTON

Your Hearing Network
1064 S CHURCH ST
BURLINGTON, NC 27215
(888) 799-7011
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - The Hearing 
Aid Specialists
1064 S CHURCH ST
BURLINGTON, NC 27215
(888) 799-7011
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1780164236

Centro | Audiology Clinic | GREENSBORO

Connect Hearing, Inc.
532 N ELAM AVE
STE A
GREENSBORO, NC 27403
(800) 675-5485
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1194076505

Your Hearing Network
405 PARKWAY ST
STE E
GREENSBORO, NC 27401
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network
2823 SPRING GARDEN ST
STE A
GREENSBORO, NC 27403
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network
100 E NORTHWOOD ST
GREENSBORO, NC 27401
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - Advantage 
Hearing & Audiology
405 PARKWAY ST
STE E
GREENSBORO, NC 27401
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - Hearing Life - 
Greensboro
100 E NORTHWOOD ST
GREENSBORO, NC 27401
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1780164236

Página 8



Your Hearing Network - Hearing 
Solutions
2823 SPRING GARDEN ST
STE A
GREENSBORO, NC 27403
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1780164236

Centro | Audiology Clinic | HIGH POINT

Beltone Hearing Aid Center (B)
2515 WESTCHESTER DR
HIGH POINT, NC 27262
(336) 884-0177
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1164757423

Connect Hearing, Inc.
801 N LINDSAY ST
STE A
HIGH POINT, NC 27262
(800) 675-5485
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1194076505

HearingLife
2762 NC 68 STE 105
STE 105
HIGH POINT, NC 27265
(336) 858-5522
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1033585302

HearingLife
2762 NC 68
STE 105
HIGH POINT, NC 27265
(336) 858-5522
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1033585302

Centro | Audiology Clinic | REIDSVILLE

Beltone Hearing Care Center / Retail 
North Carolina (B)
1305 COACH RD
STE D
REIDSVILLE, NC 27320
(336) 349-2073
ROCKINGHAM Condado

ID del proveedor: 1669753232

Centro | Centro para trastornos del comportamiento | ASHEBORO

Counseling Asheboro, PLC DBA 
Asheboro Counseling & Wellness
624 S FAYETTEVILLE ST
STE F2
ASHEBORO, NC 27203
(336) 860-3262
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1063054690

Página 9



Centro | Clinic/Center | HIGH POINT

Rehab Without Walls NeuroSolutions
4008 MENDENHALL OAKS PKWY
STE 101
HIGH POINT, NC 27265
(336) 697-6150
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1033729223

Centro | Dialysis Center | ARCHDALE

North Randolph Dialysis Center of 
Wake Forest University
5948 MENDENHALL ROAD EXT
ARCHDALE, NC 27263
(336) 434-8910
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1699129627

Centro | Dialysis Center | BURLINGTON

BURLINGTON DIALYSIS
873 HEATHER RD
BURLINGTON, NC 27215
(336) 570-3494
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1689633224

GLEN RAVEN DIALYSIS
2210 W WEBB AVE
BURLINGTON, NC 27217
(336) 538-9820
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1184143356

NORTH BURLINGTON DIALYSIS
2019 N CHURCH ST
BURLINGTON, NC 27217
(336) 227-3450
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1134407067

Centro | Dialysis Center | EDEN

DIALYSIS CARE OF ROCKINGHAM 
COUNTY
251 W KINGS HWY
EDEN, NC 27288
(336) 623-7906
ROCKINGHAM Condado

ID del proveedor: 1114986577

Centro | Dialysis Center | GRAHAM

ALAMANCE COUNTY DIALYSIS
829 S MAIN ST
GRAHAM, NC 27253
(336) 229-9169
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1215393616

Página 10



Centro | Dialysis Center | HIGH POINT

High Point Kidney Center of Wake 
Forest University
1900 WESTCHESTER DR
HIGH POINT, NC 27262
(336) 889-9200
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1225015373

Triad Dialysis Center of Wake Forest 
University
4370 REGENCY DR
HIGH POINT, NC 27265
(336) 454-0076
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1740267681

Centro | Dialysis Center | MEBANE

MEBANE DIALYSIS
616 N FIRST ST
MEBANE, NC 27302
(919) 563-1052
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1821591967

Centro | Dialysis Center | REIDSVILLE

REIDSVILLE DIALYSIS
1307 FREEWAY DR
REIDSVILLE, NC 27320
(336) 348-6857
ROCKINGHAM Condado

ID del proveedor: 1801855473

Centro | Durable Medical Equipment & Medical Supplies | ASHEBORO

AMERICAN HOMEPATIENT INC
1209 N FAYETTEVILLE ST
ASHEBORO, NC 27203
(336) 625-1010
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1720051147

Centro | Durable Medical Equipment & Medical Supplies | BURLINGTON

Hanger Clinic
3806 S CHURCH ST
BURLINGTON, NC 27215
(336) 494-5768
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1639182231

HANGER CLINIC
3806 S CHURCH ST
BURLINGTON, NC 27215
(336) 494-5768
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1639182231

Página 11



Centro | Durable Medical Equipment & Medical Supplies | GREENSBORO

Advacare Home Service, Inc.
8 OAK BRANCH DR
GREENSBORO, NC 27407
(336) 840-1020
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1669064044

Hanger Clinic
2301 N CHURCH ST
GREENSBORO, NC 27405
(336) 333-9081
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1992781587

HANGER CLINIC
2301 N CHURCH ST
GREENSBORO, NC 27405
(336) 333-9081
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1992781587

Hanger Clinic
2800 SAINT LEO ST
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-9500
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1043384928

HANGER CLINIC
2800 SAINT LEO ST
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-9500
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1043384928

LINCARE INC
301 POMONA DR
GREENSBORO, NC 27407
(336) 218-1156
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1831275411

Second to Nature Boutique
500 STATE ST
UNIT A
GREENSBORO, NC 27405
(336) 274-2003
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1114210218

Centro | Durable Medical Equipment & Medical Supplies | HIGH POINT

HANGER CLINIC
401 WESTWOOD AVE
HIGH POINT, NC 27262
(336) 885-6565
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1508903477

Hanger Clinic
401 WESTWOOD AVE
HIGH POINT, NC 27262
(336) 885-6565
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1508903477

Centro | Durable Medical Equipment & Medical Supplies Oxygen Equipment & Supplies | 
ASHEBORO

AeroCare
610 N FAYETTEVILLE ST
STE 102
ASHEBORO, NC 27203
(336) 628-8277
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1235691395

Página 12



Centro | Durable Medical Equipment & Medical Supplies Oxygen Equipment & Supplies | 
GREENSBORO

AeroCare
7204 W FRIENDLY AVE
STE E
GREENSBORO, NC 27410
(336) 663-7784
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1629373527

Apria Healthcare LLC
4249 PIEDMONT PKWY
STE 101
GREENSBORO, NC 27410
(336) 632-9556
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1235142217

Centro | General Acute Care Hospital | GREENSBORO

Select Specialty Hospital - 
Greensboro at The Moses H. Cone 
Memorial Hospital
1200 N ELM ST
GREENSBORO, NC 27401
(336) 832-5700
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1730346784

Centro | Home Health | BURLINGTON

Amedisys Home Health
2929 CROUSE LN
STE F
BURLINGTON, NC 27215
(336) 524-0127
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1083669873

Centro | Home Health | GREENSBORO

BAYADA Home Health Care, Inc.
1500 PINECROFT RD
STE 119
GREENSBORO, NC 27407
(800) 305-3000
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1619236924

CenterWell Home Health
3150 N ELM ST
102
GREENSBORO, NC 27408
(336) 288-1181
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1093738072

CenterWell Home Health
1000 REVOLUTION MILL DR
1
GREENSBORO, NC 27405
(336) 288-1181
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1093738072

Página 13



Suncrest Home Health
7900 TRIAD CENTER DR
STE 250
GREENSBORO, NC 27409
(336) 668-4558
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1558637504

Centro | Hospice Care, Community Based | ASHEBORO

Community Home Care & Hospice
533 S FAYETTEVILLE ST
ASHEBORO, NC 27203
(336) 318-7832
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1528015369

Centro | Hospice Care, Community Based | BURLINGTON

Amedisys Hospice
2975 CROUSE LN
BURLINGTON, NC 27215
(336) 584-4440
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1215976436

Community Home Care & Hospice
2730 TUCKER ST
STE 600
BURLINGTON, NC 27215
(336) 584-6033
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1841247335

Centro | Hospice Care, Community Based | TROY

Community Home Care & Hospice
1024 ALBEMARLE RD
STE 904
TROY, NC 27371
(910) 576-0023
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1528015369

Centro | Laboratorio | BURLINGTON

Laboratory Corporation of America 
Holdings
1240 HUFFMAN MILL RD
BURLINGTON, NC 27215
(336) 538-7834
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1275518649

Laboratory Corporation of America 
Holdings
2905 CROUSE LN
BURLINGTON, NC 27215
(336) 586-9410
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1073000386

Laboratory Corporation of America 
Holdings
319 N GRAHAM HOPEDALE RD
BURLINGTON, NC 27217
(336) 570-6472
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1205121266

Página 14



Laboratory Corporation of America 
Holdings
1447 YORK CT
BURLINGTON, NC 27215
(800) 762-4344
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1538144910

Laboratory Corporation of America 
Holdings
1440 YORK CT
BURLINGTON, NC 27215
(336) 584-5171
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1437135886

Laboratory Corporation of America 
Holdings
1236 HUFFMAN MILL RD
STE 1300
BURLINGTON, NC 27215
(336) 538-9880
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1649639824

Viro-Med Laboratories, Inc.
1447 YORK CT
BURLINGTON, NC 27215
(800) 582-0077
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1902883150

Centro | Laboratorio | GRAHAM

Laboratory Corporation of America 
Holdings
214 E ELM ST
GRAHAM, NC 27253
(336) 792-4962
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1003174772

Centro | Laboratorio | GREENSBORO

Dominon Diagnostics
706 GREEN VALLEY RD
STE 105
GREENSBORO, NC 27408
(877) 734-9600
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1578951901

Laboratory Corporation of America 
Holdings
309 NEW ST
GREENSBORO, NC 27405
(423) 968-1431
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1538671276

Laboratory Corporation of America 
Holdings
1126 N CHURCH ST
STE 104
GREENSBORO, NC 27401
(336) 272-5021
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1558346940

Centro | Laboratorio | MADISON

Laboratory Corporation of America 
Holdings
401 W DECATUR ST
MADISON, NC 27025
(336) 427-3254
ROCKINGHAM Condado

ID del proveedor: 1831635671

Página 15



Centro | Laboratorio | REIDSVILLE

Laboratory Corporation of America 
Holdings
1818 RICHARDSON DR
REIDSVILLE, NC 27320
(336) 791-4012
ROCKINGHAM Condado

ID del proveedor: 1619540903

Centro | Laboratorio | SNOW CAMP

Laboratory Corporation of America 
Holdings
1020 BROAD ROCK RD
SNOW CAMP, NC 27349
(813) 375-2042
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1003512278

Centro | Long Term Care Hospital | GREENSBORO

Kindred Hospital - Greensboro
2401 S SIDE BLVD
GREENSBORO, NC 27406
(336) 271-2800
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1881772713

Centro | Multi-Specialty Clinic/Center | HIGH POINT

Autism in Motion Clinics
4510 PREMIER DR
HIGH POINT, NC 27265
(855) 324-0885
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1255850525

Centro | Pharmacy | HIGH POINT

Advanced Home Infusion
4001 PIEDMONT PKWY
STE 150
HIGH POINT, NC 27265
(336) 878-8980
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1962041368

Página 16



Centro | Clínica de terapia física | GREENSBORO

dba Select Physical Therapy
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1689679433

Select Physical Therapy
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1689679433

Centro | Clínica de terapia física | MEBANE

Results Physiotherapy
3978 WILSON RD
MEBANE, NC 27302
(919) 246-9033
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1962417444

Centro | Physical Therapy Clinic/Center | GREENSBORO

Concentra Medical Center
7360 W FRIENDLY AVE
STE 102
GREENSBORO, NC 27410
(888) 997-2669
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1457597031

Concetra Medical Centers
7360 W FRIENDLY AVE
STE 102
GREENSBORO, NC 27410
(888) 997-2669
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1669969762

Centro | Centro de tratamiento residencial - Abuso de sustancias | GREENSBORO

Fellowship Hall
5140 DUNSTAN RD
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-3381
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1942499819

Centro | Centro de enfermería especializada | ASHEBORO

Woodland Hill Center
400 VISION DR
ASHEBORO, NC 27203
(336) 672-5450
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1467016105

Página 17



Centro | Centro de enfermería especializada | BURLINGTON

White Oak Manor - Burlington, Inc.
323 BALDWIN RD
BURLINGTON, NC 27217
(336) 229-5571
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1235264219

Centro | Centro de enfermería especializada | GRAHAM

Peak Resources - Alamance
215 COLLEGE ST
GRAHAM, NC 27253
(336) 228-8394
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1275823155

Centro | Centro de enfermería especializada | HIGH POINT

Meridian Center
707 N ELM ST
HIGH POINT, NC 27262
(336) 885-0141
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1952354565

Centro | Substance Abuse Rehabilitation Facility | GREENSBORO

Fellowship Hall
5140 DUNSTAN RD
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-3381
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1225007719

Fellowship Hall
5144 DUNSTAN RD
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-3381
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1225007719

Fellowship Hall
5142 DUNSTAN RD
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-3381
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1225007719

Fellowship Hall
5146 DUNSTAN RD
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-3381
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1225007719

Página 18



Centro | Urgent Care Clinic/Center | GREENSBORO

Concentra Urgent Care
7360 W FRIENDLY AVE
STE 102
GREENSBORO, NC 27410
(336) 218-8867
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1255828349

Página 19



Atención primaria | Family Practice - Nurse Practitioner | ASHEBORO

Ferrell, Kristie, NP
610 N FAYETTEVILLE ST
STE 300
ASHEBORO, NC 27203
(336) 633-4020
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1225595556
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Randolph 
Pulmonary & Sleep Clinic

Rose, Melissa, NP-C
610 N FAYETTEVILLE ST
STE 300
ASHEBORO, NC 27203
(336) 633-4020
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1093111924
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Randolph 
Pulmonary & Sleep Clinic

Atención primaria | Medicina geriátrica (tercera edad) | GREENSBORO

Robson, Michael, MD
509 N ELAM AVE
GREENSBORO, NC 27403
(336) 832-0970
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1386627602
Número de Licencia Estatal: 9300301
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Healogics 
Specialty Physicians

Atención primaria | Medicina interna | ASHEBORO

Chaudhary, Umbreen, M.D.
610 N FAYETTEVILLE ST
STE 300
ASHEBORO, NC 27203
(336) 633-4034
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1841288685
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Randolph 
Pulmonary & Sleep Clinic, Rejuvenation 
MD

Página 20



Atención primaria | Medicina interna | BURLINGTON

Madduri, Murthy, M.D.
1248 HUFFMAN MILL RD
STE 104
BURLINGTON, NC 27215
(336) 278-9011
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1750498515
Número de Licencia Estatal: 
200802079
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Cone Health, 
Healogics Specialty Physicians

Atención primaria | Medicina interna | GREENSBORO

Madduri, Murthy, M.D.
509 N ELAM AVE
STE 300D
GREENSBORO, NC 27403
(336) 832-0970
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1750498515
Número de Licencia Estatal: 
200802079
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Cone Health, 
Healogics Specialty Physicians

Atención primaria | Asociado médico | BURLINGTON

Stone, Hoyt, PA-C
1248 HUFFMAN MILL RD
STE 104
BURLINGTON, NC 27215
(336) 278-9011
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1447441928
Número de Licencia Estatal: 
0010-00561
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Healogics 
Specialty Physicians

Página 21



Atención primaria | Asociado médico | GREENSBORO

McClung, Angela, PA-C
5140 DUNSTAN RD
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-3381
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1831288752
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: O bien
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Fellowship Hall
Proveedor de ECP: O bien

Stone, Hoyt, PA-C
509 N ELAM AVE
STE 300D
GREENSBORO, NC 27403
(336) 832-0970
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1447441928
Número de Licencia Estatal: 
0010-00561
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Healogics 
Specialty Physicians

Watt, Alan, PA-C
5140 DUNSTAN RD
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-3381
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1851348049
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: O bien
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Fellowship Hall
Proveedor de ECP: O bien

Página 22



Especialista | Audiología | ASHEBORO

Agolli, Eneida, AU.D.
328 N FAYETTEVILLE ST
STE B
ASHEBORO, NC 27203
(800) 675-5485
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1770967424
Número de Licencia Estatal: 11304
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Freihart, Wendy, HCP
350 S COX ST
STE B
ASHEBORO, NC 27203
(888) 799-7011
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1376157990
Número de Licencia Estatal: NC 1608
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Gentry, James, HIS
328 N FAYETTEVILLE ST
STE B
ASHEBORO, NC 27203
(800) 675-5485
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1831557909
Número de Licencia Estatal: 1240
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Hamilton, Mark
1510 E DIXIE DR
STE G
ASHEBORO, NC 27203
(888) 799-7011
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1316349178
Número de Licencia Estatal: NC 1217
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Quiller, Rocky, HIS
350 S COX ST
STE B
ASHEBORO, NC 27203
(888) 799-7011
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1245785443
Número de Licencia Estatal: NC 558
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Simpson, Kami
328 N FAYETTEVILLE ST
STE B
ASHEBORO, NC 27203
(800) 675-5485
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1942850961
Número de Licencia Estatal: 1544
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Thorpe, Laura, AU.D.
350 S COX ST
STE B
ASHEBORO, NC 27203
(888) 799-7011
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1962673087
Número de Licencia Estatal: NC 4804
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Your Hearing 
Network

Página 23



Especialista | Audiología | BURLINGTON

Volkmann, Clay
1064 S CHURCH ST
BURLINGTON, NC 27215
(888) 799-7011
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1780289892
Número de Licencia Estatal: NC 1617
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Especialista | Audiología | GREENSBORO

Agolli, Eneida, AU.D.
532 N ELAM AVE
STE A
GREENSBORO, NC 27403
(800) 675-5485
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1770967424
Número de Licencia Estatal: 11304
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Allen, Mary, MS, CCC-A
100 E NORTHWOOD ST
GREENSBORO, NC 27401
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1245494335
Número de Licencia Estatal: NC 5263
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Evans, Connie
100 E NORTHWOOD ST
GREENSBORO, NC 27401
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1649740010
Número de Licencia Estatal: NC 1567
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Evans, Jessica
100 E NORTHWOOD ST
GREENSBORO, NC 27401
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1841857083
Número de Licencia Estatal: NC 1576
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Gentry, James, HIS
532 N ELAM AVE
STE A
GREENSBORO, NC 27403
(800) 675-5485
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1831557909
Número de Licencia Estatal: 1240
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Hearing Solutions Inc.
2823 SPRING GARDEN ST
GREENSBORO, NC 27403
(336) 854-5429
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1467671479

Página 24



Lawing, Jacob
2823 SPRING GARDEN ST
STE A
GREENSBORO, NC 27403
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1386083590
Número de Licencia Estatal: NC 1394
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Macdonald, Kendall, HEARING 
INSTRUMENT S
2823 SPRING GARDEN ST
STE A
GREENSBORO, NC 27403
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1528527298
Número de Licencia Estatal: NC 1554
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Morgan, Kimberly
100 E NORTHWOOD ST
GREENSBORO, NC 27401
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1437604451
Número de Licencia Estatal: NC 1503
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Nance, Stephanie, AU.D., CCC-A
100 E NORTHWOOD ST
GREENSBORO, NC 27401
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1033286208
Número de Licencia Estatal: NC 3421
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Simpson, Kami
532 N ELAM AVE
STE A
GREENSBORO, NC 27403
(800) 675-5485
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1942850961
Número de Licencia Estatal: 1544
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Thorpe, Laura, AU.D.
100 E NORTHWOOD ST
GREENSBORO, NC 27401
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1962673087
Número de Licencia Estatal: NC 4804
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Your Hearing 
Network

Volkmann, Clay
405 PARKWAY ST
STE E
GREENSBORO, NC 27401
(888) 799-7011
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1780289892
Número de Licencia Estatal: NC 1617
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

White, Janice
2823 SPRING GARDEN ST
GREENSBORO, NC 27403
(336) 854-5429
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1538508742
Número de Licencia Estatal: 791
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Página 25



Especialista | Audiología | HIGH POINT

Gentry, James, HIS
801 N LINDSAY ST
STE A
HIGH POINT, NC 27262
(800) 675-5485
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1831557909
Número de Licencia Estatal: 1240
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

High Point Audiological
1008 HUTTON LN
STE 107
HIGH POINT, NC 27262
(336) 884-5929
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1902074057

Hughes, Sandy
2515 WESTCHESTER DR
HIGH POINT, NC 27262
(336) 884-0177
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1831541390
Número de Licencia Estatal: 781
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Jurkiewicz, Jon
2762 NC 68
STE 105
HIGH POINT, NC 27265
(336) 858-5522
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1073002200
Número de Licencia Estatal: 1534
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Jurkiewicz, Jon
2762 NC 68 STE 105
STE 105
HIGH POINT, NC 27265
(336) 858-5522
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1073002200
Número de Licencia Estatal: 1534
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Koch, Dana, AU.D.
1008 HUTTON LN
STE 107
HIGH POINT, NC 27262
(336) 884-5929
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1245417518
Número de Licencia Estatal: 8656
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Novakovich, Michelle, AUD
1008 HUTTON LN
STE 107
HIGH POINT, NC 27262
(336) 884-5929
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1114122181
Número de Licencia Estatal: 5289
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Pressley, Cheryl, RN
2515 WESTCHESTER DR
HIGH POINT, NC 27262
(336) 884-0177
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1659746121
Número de Licencia Estatal: 571
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Sikes, Karen
1008 HUTTON LN
STE 107
HIGH POINT, NC 27262
(336) 884-5929
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1013188085
Número de Licencia Estatal: 4741
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Página 26



Especialista | Audiología | REIDSVILLE

Yoffe, Jonathan
1305 COACH RD
STE D
REIDSVILLE, NC 27320
(336) 349-2073
ROCKINGHAM Condado

ID del proveedor: 1538675855
Número de Licencia Estatal: 
237700000X
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing

Especialista | Behavior Analysis | HIGH POINT

Autism in Motion Clinics
4510 PREMIER DR
HIGH POINT, NC 27265
(336) 568-6122
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1255850525

Especialista | Medicina quiropráctica | FRANKLINVILLE

Nykamp-Nickles, Cindy, D.C
3598 OAKLEY RD
FRANKLINVILLE, NC 27248
(336) 953-2591
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1023044740
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dr.Cindy 
Nykamp-Nickles

Página 27



Especialista | Counseling/Therapy - Behavioral Health | ASHEBORO

Gudino, Holly, MSW LCSWA
624 S FAYETTEVILLE ST
STE F2
ASHEBORO, NC 27203
(336) 860-3262
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1386216695
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: Spanish, English
Afiliaciones Asociadas: Counseling 
Asheboro, PLLC

Morrone, Kristen
624 S FAYETTEVILLE ST
STE F2
ASHEBORO, NC 27203
(336) 860-3262
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1093113565
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Counseling 
Asheboro, PLLC

Especialista | Counseling/Therapy - Behavioral Health | GREENSBORO

Tisdale, Francis Caroline, LCSWA
5140 DUNSTAN RD
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-3381
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1760912000
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Fellowship Hall
Proveedor de ECP: O bien

Whitling, Terry, M.S.W.
5140 DUNSTAN RD
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-3381
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1881822286
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: O bien
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Fellowship Hall
Proveedor de ECP: O bien

Especialista | Counseling/Therapy - Mental Health | ASHEBORO

Charles, Litha, M.ED., LCMHCS
624 S FAYETTEVILLE ST
STE F2
ASHEBORO, NC 27203
(336) 860-3262
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1013292713
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Counseling 
Asheboro, PLLC

Página 28



Especialista | Counseling/Therapy - Mental Health | GREENSBORO

Scanlon, Kelli, PHD
1301 CAROLINA ST
STE 110
GREENSBORO, NC 27401
(336) 814-8328
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1336645910
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Kelli Scanlon 
PhD LLC
Proveedor de ECP: O bien

Especialista | Terapia ocupacional | GREENSBORO

Deshmukh, Chetan, OTR/L
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1891931382
Número de Licencia Estatal: 6766
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Johnson, Casey, MS OTRL
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1013156009
Número de Licencia Estatal: 6319
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Especialista | Terapia ocupacional | HIGH POINT

Davis, Susan
4008 MENDENHALL OAKS PKWY
STE 101
HIGH POINT, NC 27265
(336) 697-6150
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1053914770
Número de Licencia Estatal: 611
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Rehab Without 
Walls

Gagliano, Michael
4008 MENDENHALL OAKS PKWY
STE 101
HIGH POINT, NC 27265
(336) 697-6150
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1366682684
Número de Licencia Estatal: 4748
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Rehab Without 
Walls

Página 29



Especialista | Terapia física | GREENSBORO

Asta, Marc, DPT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1427504612
Número de Licencia Estatal: P18465
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Bartol, Karleen, PT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1275188377
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Bass, Kimberly, PT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1437130887
Número de Licencia Estatal: 2646
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

BreakThrough Physical Therapy
2105 BRAXTON LN
GREENSBORO, NC 27408
(336) 458-3694
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1558598532

BreakThrough Physical Therapy, Inc.
2105 BRAXTON LN
GREENSBORO, NC 27408
(336) 458-3694
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1558598532

BreakThrough Physical Therapy, Inc.
1591 YANCEYVILLE ST
GREENSBORO, NC 27405
(336) 274-7480
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1558598532

Cottrill, Lisa, LPT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1245292465
Número de Licencia Estatal: P8612
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Cox, Patti, PT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1366627267
Número de Licencia Estatal: P3363
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Dalton, Timothy, MSPT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1013979574
Número de Licencia Estatal: P9028
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Davidow, Anna
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1427100015
Número de Licencia Estatal: PT019195
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Flores, Bethany, DPT
2105 BRAXTON LN
GREENSBORO, NC 27408
(336) 458-3694
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1073030102
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent

Gallagher-Whitlock, Sheila, PT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1447227681
Número de Licencia Estatal: P9284
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 30



Gambino, Joseph, DPT, CSCS
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1922479021
Número de Licencia Estatal: P20383
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Grande, Jessica, PT, DPT, CSCS
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1295931376
Número de Licencia Estatal: P11894
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Heidinger, Michael
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1538569728
Número de Licencia Estatal: P15201
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Hiatt, Dillon, DPT
2105 BRAXTON LN
GREENSBORO, NC 27408
(336) 458-3694
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1881276152
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent

Hight, Kelsey, DPT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1043759947
Número de Licencia Estatal: 007386
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Hillman, Madison, DPT
1591 YANCEYVILLE ST
GREENSBORO, NC 27405
(336) 274-7480
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1669075131
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent

Itri, Vanessa, PT, DPT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1255896130
Número de Licencia Estatal: P21149
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Ivers, Kate, P.T.
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1659476919
Número de Licencia Estatal: P3549
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Konopka, Erica, DPT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1336494673
Número de Licencia Estatal: P15381
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 31



Lamp, Taryn, DPT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1700294717
Número de Licencia Estatal: p20463
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Leaird, Kimberly, PT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1366508467
Número de Licencia Estatal: P6118
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Leasure, Claudia, PT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1013345958
Número de Licencia Estatal: P15866
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

LePage, Jeffrey, P.T., C.W.S.
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1265470413
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Machi, Thomas
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1972006401
Número de Licencia Estatal: P20308
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Mainali, Tara, DPT
1591 YANCEYVILLE ST
GREENSBORO, NC 27405
(336) 274-7480
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1093319998
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent

Migliaccio, Tish, PT, DPT
708 PEMBROKE RD
GREENSBORO, NC 27408
(919) 791-6678
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1003438292
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: BEST Physical 
Therapy LLC

Ostapinski, Marcin, DPT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1487885273
Número de Licencia Estatal: P14178
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Pahel, Geoffrey, DPT
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1730212911
Número de Licencia Estatal: 11026
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 32



Ramos, Daniel, D.P.T
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1376836601
Número de Licencia Estatal: P17585
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Renew Physiotherapy
708 PEMBROKE RD
GREENSBORO, NC 27408
(919) 791-6678
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1114599040

Saldanha, Kevin, P.T.; D.P.T
2105 BRAXTON LN
GREENSBORO, NC 27408
(336) 458-3694
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1346546835
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent
Proveedor de ECP: O bien

SanInocencio, Heather, DPT
2105 BRAXTON LN
GREENSBORO, NC 27408
(336) 458-3694
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1770734592
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent

Sapsara, Michelle
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1538137781
Número de Licencia Estatal: 11195
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Sedei, Christine, P.T.
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1912115502
Número de Licencia Estatal: P9041
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Shank, Michael
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1750491643
Número de Licencia Estatal: P8256
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Shrewsberry, Jennifer
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1861566101
Número de Licencia Estatal: P10802
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Smith, Aaron
5314 W FRIENDLY AVE
GREENSBORO, NC 27410
(336) 834-9740
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1164029096
Número de Licencia Estatal: P19550
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 33



Steer, Kristen, PT, DPT
1591 YANCEYVILLE ST
GREENSBORO, NC 27405
(336) 274-7480
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1053812644
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent

Taylor, Emily, DPT
1591 YANCEYVILLE ST
GREENSBORO, NC 27405
(336) 274-7480
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1497237176
Número de Licencia Estatal: P14448
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent
Proveedor de ECP: O bien

Wimberley, Brittni, DPT
708 PEMBROKE RD
GREENSBORO, NC 27408
(919) 791-6678
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1932601101
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: BEST Physical 
Therapy LLC

Witham, Eva, PT DPT
1591 YANCEYVILLE ST
GREENSBORO, NC 27405
(336) 274-7480
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1932587268
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent

Especialista | Terapia física | HIGH POINT

Anastopoulos, John, PT,  DPT
4113 BRIAN JORDAN PL
HIGH POINT, NC 27265
(919) 791-6678
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1265936181
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: BEST Physical 
Therapy LLC

Barber, Donald, DPT
4144 MENDENHALL OAKS PKWY
# 101
HIGH POINT, NC 27265
(336) 804-3004
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1225530983
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent
Proveedor de ECP: O bien

BreakThrough Physical Therapy, Inc.
4144 MENDENHALL OAKS PKWY
# 101
HIGH POINT, NC 27265
(336) 804-3004
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1558598532

Página 34



Hartley, Cody, PT, DPT
5870 SAMET DR
STE 103`
HIGH POINT, NC 27265
(919) 791-6260
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1962816314
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: BEST Physical 
Therapy LLC

Marshall, Ashanti, DPT
4008 MENDENHALL OAKS PKWY
STE 101
HIGH POINT, NC 27265
(336) 697-6150
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1740307966
Número de Licencia Estatal: P10572
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Rehab Without 
Walls

Menke, Shaunda, DPT
4008 MENDENHALL OAKS PKWY
STE 101
HIGH POINT, NC 27265
(336) 697-6150
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1194995340
Número de Licencia Estatal: P10939
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Rehab Without 
Walls

Renew Physiotherapy
4113 BRIAN JORDAN PL
HIGH POINT, NC 27265
(919) 791-6678
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1114599040

Renew PhysioTherapy, LLC
5870 SAMET DR
STE 103`
HIGH POINT, NC 27265
(919) 791-6260
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1427674019

Especialista | Terapia física | MEBANE

Higgins, James, DPT
3978 WILSON RD
MEBANE, NC 27302
(919) 246-9033
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1518334481
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Results 
Physiotherapy

Especialista | Psiquiatría | GREENSBORO

IZEDIUNO, VINCENT, MD, MRCPSYCH
600 GREEN VALLEY RD
STE 208
GREENSBORO, NC 27408
(336) 383-2241
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1396078549
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Izzy Health 
PLLC

Izzy Health
600 GREEN VALLEY RD
STE 208
GREENSBORO, NC 27408
(336) 383-2241
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1699270256

Washo, Michael, MD
5140 DUNSTAN RD
GREENSBORO, NC 27405
(336) 621-3381
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1467647602
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Fellowship Hall
Proveedor de ECP: O bien

Página 35



Especialista | Psicología | HIGH POINT

Bernstein, Ruth, PHD
4510 PREMIER DR
HIGH POINT, NC 27265
(336) 568-6122
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1164048989
Número de Licencia Estatal: 5863
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: AIM (Autism in 
Motion) Clinic

Especialista | Neumología | ASHEBORO

Chodri, Tanvir, M.D.
610 N FAYETTEVILLE ST
STE 300
ASHEBORO, NC 27203
(336) 633-4020
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1952399784
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Randolph 
Pulmonary & Sleep Clinic

Especialista | Especialista | ASHEBORO

Randolph Pulmonary and Sleep Clinic
610 N FAYETTEVILLE ST
STE 300
ASHEBORO, NC 27203
(336) 633-4020
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1043357791

Same
610 N FAYETTEVILLE ST
STE 300
ASHEBORO, NC 27203
(336) 633-4034
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1043357791

Página 36



Especialista | Terapia del habla/lenguaje | HIGH POINT

Bowers, Jenny, CCC-SLP
4008 MENDENHALL OAKS PKWY
STE 101
HIGH POINT, NC 27265
(336) 697-6150
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1558973214
Número de Licencia Estatal: 6681
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Rehab Without 
Walls

Vaughan, Sarah, M.A., CCC-SLP
4008 MENDENHALL OAKS PKWY
STE 101
HIGH POINT, NC 27265
(336) 697-6150
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1669673372
Número de Licencia Estatal: 7434
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Rehab Without 
Walls

Especialista | Cirugía - General | BURLINGTON

Cannon, Jennifer, M.D.
1248 HUFFMAN MILL RD
STE 104
BURLINGTON, NC 27215
(336) 278-9011
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1356464846
Número de Licencia Estatal: 
201001071
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Healogics 
Specialty Physicians

Especialista | Cirugía - General | GREENSBORO

Cannon, Jennifer, M.D.
509 N ELAM AVE
STE 300D
GREENSBORO, NC 27403
(336) 832-0970
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1356464846
Número de Licencia Estatal: 
201001071
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Healogics 
Specialty Physicians

Página 37



Especialista | Undersea and Hyperbaric Medicine | BURLINGTON

Integrated Wound Specialists of North 
Carolina, PLLC
1248 HUFFMAN MILL RD
STE 104
BURLINGTON, NC 27215
(336) 278-9011
ALAMANCE Condado

ID del proveedor: 1558666776

Especialista | Undersea and Hyperbaric Medicine | GREENSBORO

Integrated Wound Specialists of North 
Carolina, PLLC
509 N ELAM AVE
STE 300D
GREENSBORO, NC 27403
(336) 832-0970
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1558666776

Página 38



Unspecified | Unspecified | FRANKLINVILLE

Cindy Nykamp-Nickles
3598 OAKLEY RD
FRANKLINVILLE, NC 27248
(336) 953-2591
RANDOLPH Condado

ID del proveedor: 1023044740

Unspecified | Unspecified | GREENSBORO

Kelli Scanlon PhD LLC
1301 CAROLINA ST
STE 110
GREENSBORO, NC 27401
(336) 814-8328
GUILFORD Condado

ID del proveedor: 1336645910

Página 39



Índice

ALAMANCE COUNTY DIALYSIS 10
AMERICAN HOMEPATIENT INC 11
Advacare Home Service, Inc. 12
Advanced Home Infusion 16
AeroCare 12, 13
Agolli, Eneida, AU.D. 23, 24
Allen, Mary, MS, CCC-A 24
Amedisys Home Health 13
Amedisys Hospice 14
Anastopoulos, John, PT,  DPT 34
Apria Healthcare LLC 13
Asta, Marc, DPT 30
Autism in Motion Clinics 16, 27
BAYADA Home Health Care, Inc. 13
BURLINGTON DIALYSIS 10
Barber, Donald, DPT 34
Bartol, Karleen, PT 30
Bass, Kimberly, PT 30
Beltone Hearing Aid Center (B) 9
Beltone Hearing Care Center / Retail 
North Carolina (B) 9
Bernstein, Ruth, PHD 36
Bowers, Jenny, CCC-SLP 37
BreakThrough Physical Therapy 30
BreakThrough Physical Therapy, Inc. 30, 

34
Cannon, Jennifer, M.D. 37
CenterWell Home Health 13
Charles, Litha, M.ED., LCMHCS 28
Chaudhary, Umbreen, M.D. 20
Chodri, Tanvir, M.D. 36
Cindy Nykamp-Nickles 39
Community Home Care & Hospice 14
Concentra Medical Center 17
Concentra Urgent Care 19
Concetra Medical Centers 17
Connect Hearing, Inc. 8, 9
Cottrill, Lisa, LPT 30
Counseling Asheboro, PLC DBA 
Asheboro Counseling & Wellness 9
Cox, Patti, PT 30
DIALYSIS CARE OF ROCKINGHAM 
COUNTY 10
Dalton, Timothy, MSPT 30
Davidow, Anna 30
Davis, Susan 29
Deshmukh, Chetan, OTR/L 29
Dominon Diagnostics 15
Evans, Connie 24
Evans, Jessica 24
Fellowship Hall 17, 18
Ferrell, Kristie, NP 20
Flores, Bethany, DPT 30
Freihart, Wendy, HCP 23
GLEN RAVEN DIALYSIS 10
Gagliano, Michael 29
Gallagher-Whitlock, Sheila, PT 30
Gambino, Joseph, DPT, CSCS 31
Gentry, James, HIS 23, 24, 26
Grande, Jessica, PT, DPT, CSCS 31
Gudino, Holly, MSW LCSWA 28
HANGER CLINIC 11, 12

Hamilton, Mark 23
Hanger Clinic 11, 12
Hartley, Cody, PT, DPT 35
Hearing Solutions Inc. 24
HearingLife 9
Heidinger, Michael 31
Hiatt, Dillon, DPT 31
Higgins, James, DPT 35
High Point Audiological 26
High Point Kidney Center of Wake Forest 
University 11
Hight, Kelsey, DPT 31
Hillman, Madison, DPT 31
Hughes, Sandy 26
IZEDIUNO, VINCENT, MD, MRCPSYCH

35
Integrated Wound Specialists of North 
Carolina, PLLC 38
Itri, Vanessa, PT, DPT 31
Ivers, Kate, P.T. 31
Izzy Health 35
Johnson, Casey, MS OTRL 29
Jurkiewicz, Jon 26
Kelli Scanlon PhD LLC 39
Kindred Hospital - Greensboro 16
Koch, Dana, AU.D. 26
Konopka, Erica, DPT 31
LINCARE INC 12
Laboratory Corporation of America 
Holdings 14, 15, 16
Lamp, Taryn, DPT 32
Lawing, Jacob 25
LePage, Jeffrey, P.T., C.W.S. 32
Leaird, Kimberly, PT 32
Leasure, Claudia, PT 32
MEBANE DIALYSIS 11
Macdonald, Kendall, HEARING 
INSTRUMENT S 25
Machi, Thomas 32
Madduri, Murthy, M.D. 21
Mainali, Tara, DPT 32
Marshall, Ashanti, DPT 35
McClung, Angela, PA-C 22
Menke, Shaunda, DPT 35
Meridian Center 18
Migliaccio, Tish, PT, DPT 32
Morgan, Kimberly 25
Morrone, Kristen 28
NORTH BURLINGTON DIALYSIS 10
Nance, Stephanie, AU.D., CCC-A 25
North Randolph Dialysis Center of Wake 
Forest University 10
Novakovich, Michelle, AUD 26
Nykamp-Nickles, Cindy, D.C 27
Ostapinski, Marcin, DPT 32
Pahel, Geoffrey, DPT 32
Peak Resources - Alamance 18
Pressley, Cheryl, RN 26
Quiller, Rocky, HIS 23
REIDSVILLE DIALYSIS 11
Ramos, Daniel, D.P.T 33
Randolph Pulmonary and Sleep Clinic 36

Rehab Without Walls NeuroSolutions 10
Renew PhysioTherapy, LLC 35
Renew Physiotherapy 33, 35
Results Physiotherapy 17
Robson, Michael, MD 20
Rose, Melissa, NP-C 20
Saldanha, Kevin, P.T.; D.P.T 33
Same 36
SanInocencio, Heather, DPT 33
Sapsara, Michelle 33
Scanlon, Kelli, PHD 29
Second to Nature Boutique 12
Sedei, Christine, P.T. 33
Select Physical Therapy 17
Select Specialty Hospital - Greensboro 
at The Moses H. Cone Memorial Hospital

13
Shank, Michael 33
Shrewsberry, Jennifer 33
Sikes, Karen 26
Simpson, Kami 23, 25
Smith, Aaron 33
Steer, Kristen, PT, DPT 34
Stone, Hoyt, PA-C 21, 22
Suncrest Home Health 14
Taylor, Emily, DPT 34
Thorpe, Laura, AU.D. 23, 25
Tisdale, Francis Caroline, LCSWA 28
Triad Dialysis Center of Wake Forest 
University 11
Vaughan, Sarah, M.A., CCC-SLP 37
Viro-Med Laboratories, Inc. 15
Volkmann, Clay 24, 25
Washo, Michael, MD 35
Watt, Alan, PA-C 22
White Oak Manor - Burlington, Inc. 18
White, Janice 25
Whitling, Terry, M.S.W. 28
Wimberley, Brittni, DPT 34
Witham, Eva, PT DPT 34
Woodland Hill Center 17
Yoffe, Jonathan 27
Your Hearing Network 8
Your Hearing Network - Advanced 
Hearing Care 8
Your Hearing Network - Advantage 
Hearing & Audiology 8
Your Hearing Network - Hearing Life - 
Greensboro 8
Your Hearing Network - Hearing Solutions

9
Your Hearing Network - HearingLife 8
Your Hearing Network - The Hearing Aid 
Specialists 8
dba Select Physical Therapy 17

Página 40



Bright Health providers 
help simplify your care.

Es posible que se hayan agregado o eliminado proveedores después de la impresión de este directorio. Esto significa que es posible 
que algunos proveedores incluidos en la lista ya no estén en nuestra red, o que haya proveedores nuevos en nuestra red que no 
figuran en la lista. Para consultar la última versión de la lista y acceder al directorio de proveedores en línea de Bright Health, visita 
BrightHealthCare.com. Si tienes preguntas sobre la información incluida en este directorio (copias impresas o en línea), llama a 
Servicios al miembro de Bright Health al: 1-855-521-9365, 8 a.m. a 5 p.m., hora local, de lunes a viernes, 1 de abril - 30 de 
septiembre, TTY: 711; Los 7 días de la semana, del 1 de octubre al 31 de marzo, TTY: 711.

Página 41



Aviso de no discriminación y asistencia con la comunicación

persona con base en el sexo, la edad, la raza, el color, el origen nacional o una 

Asistencia de idiomas y formatos alternativos:
La asistencia está disponible sin costo para ayudarle a comunicarse con nosotros. 
Los servicios incluyen, entre otros:
• intérpretes para idiomas distintos del inglés;
• información escrita en formatos alternativos, como impresa en letra grande; y
• asistencia con la lectura de sitios web de Bright HealthCare.
Para pedir ayuda con estos servicios, llame al 1-800-882-2520.
Si considera que no le proporcionamos asistencia en el idioma o formato 
alternativos, o que fue discriminado debido a su sexo, edad, raza, color, origen 
nacional o discapacidad, puede enviar una queja a:
Bright HealthCare Civil Rights Coordinator 
P.O. Box 16275  
Reading, PA 19612-6275  
Teléfono: 1-800-882-2520 

Departamento de Salud y Servicios Humanos de los Estados Unidos:
• En línea: https://ocrportal.hhs.gov/ocr/portal/lobby.jsf
• Los formularios de quejas están disponibles en 

• Teléfono: Línea gratuita 1-800-368-1019, 1-800-537-7697 (TDD)
• Correo postal: U.S Dept. of Health and Human Services. 200 Independence 

Avenue, SW Room 509F, HHH Building Washington, D.C. 20201
Si necesita ayuda con su queja, llame al 1-800-882-2520. Debe enviar la queja 
dentro de los 60 días posteriores a la detección del problema.

ALL100_IFP_LTR_4454 (Actualizado 08/20/2021) SP  IFP21_101011_04



Asistencia de idiomas y formatos alternativos

1-800-882-2520
_________________________________________________________________________________________

English  ATTENTION: If you speak a language other than English, language assistance services 
including interpretation and written translation, free of charge, are available to you. Call 
(855) 827-4448.

Spanish (US)  ATENCIÓN: Si no habla inglés, tiene a su disposición servicios gratuitos de asistencia 
lingüística, incluidos servicios de interpretación y traducción. Llame al (800) 882-2520.

Chinese (S)  

Arabic

 

Bengali  

(855) 827-4448

French  ATTENTION : Si vous parlez une autre langue que l’anglais, des services d’assistance 
linguistique, notamment d’interprétation et de traduction écrite, sont mis gratuitement à votre 
disposition. Appelez le (855) 827-4448.

German  ACHTUNG: Falls Sie eine andere Sprache als Englisch sprechen, steht Ihnen eine kostenfreie 
fremdsprachliche Unterstützung einschließlich Dolmetschen und schriftlicher Übersetzung zur 
Verfügung. Wählen Sie die (855) 827-4448.

Italian  ATTENZIONE: se parla una lingua diversa dall’inglese, sono disponibili servizi di  
assistenza linguistica gratuiti, inclusivi di interpretariato e traduzione scritta. Chiami il 
numero (855) 827-4448.

Japanese
(855) 827-4448

Korean  
(855) 827-4448

Portuguese  ATENÇÃO: Se falar um idioma que não o inglês, estão disponíveis serviços gratuitos de 
assistência de idioma, incluindo interpretação e tradução escrita. Entre em contato no número 

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448.

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448



Tagalog  PAALALA: Kung nagsasalita ka ng isang wika na bukod pa sa Ingles, magagamit mo ang 
mga serbisyong tulong sa wika, kabilang ang pagsasalin at nakasulat na pagsasalin nang 
walang bayad. Tumawag sa (855) 827-4448.

Urdu

Navajo Baa naanish`agha: -daa`ni`adishni la`saad la`igii`ako dine, saad`ahilka`ana`alwo`tse ̀
esgizii, bidishchiid bee yeel, bilhadlee`ach`i` ni. bika`adishni  (855) 827-4448.

Amharic  
(855) 827-4448

Burmese  

Cherokee

(855) 827-4448

irraatti bilbila.

French Creole  ATANSYON: Si ou pale yon lang ki pa Anglè, sèvis asistans lengwistik ki gen ladan l 
entèpretasyon ak tradiksyon alekri, epi li disponib pou ou. Rele (855) 827-4448.

(855) 827-4448

Hindi  
(855) 827-4448

li. Hu rau (855) 827-4448.

Karen  

nkobol ni hop nyo tole ni mapep, nsébél nsinga unu. Sebel i nsinga ini (855) 827-4448.

Kurdish
.

.(855) 827-4448  

Laotian

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448



Mon-Khmer  

(855) 827-4448

Nepali  
(855) 827-4448

Persian Farsi

 

Syriac

Thai  

 (855) 827-4448

Yiddish

Armenian  

(855) 827-4448

(855) 827-4448

.(855) 827-4448

.(855) 827-4448

(855) 827-4448.

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448


